VALESH ANNOTATIONES.

(12) Ἐβδομον ἔτος τῆς βασιλείας αὐτοῦ. Con-
 stantinus victoriam de Maxentio retulit anno Chri-
 sti 312, cum ipse et Licinius secundum consulatum
 gererent. Hic erat annus sextus imperii Constantini.
 Ejus enim initium consurgit ex ante diem octavum
 Kal. Augusti, anno Christi 306. Quod si Maxentium
 victum esse dicamus octavo Kal. Octobris, ut in
 Fastis ponit Onufrius et Sigonius in lib. II De Occi-
 dentali imperio, tunc verum esse poterit id quod ait
 Socrates, Constantinum septimo imperii sui anno
 victoriam de Maxentio retulisse. Quippe annus sep-
 timus ejus imperii cœperat octavo die Kal. Au-
 gusti, anno 312. Turbat me tamen non mediocriter,
 quod Maxentius anno 6 imperii sui exeunte, pridie
 quam septimum inchoaret, occisus esse dicitur in
 Panegyrico Nazarii. Atqui Maxentius paucis diebus
 post Constantinum imperare exorsus fuerat. Quod
 si octavo Kal. Octobris cœsus fuit, necessario dicen-
 dum est eum septimo Kal. Octobris regnare cœpisse.
 Atque ita Constantinus duobus mensibus ante
 Maxentium ad imperium pervenisset. Quod quidem
 minus probabile mihi videtur. Cæterum Socrates

hic sibi ipse constat. Nam cum imperium Constanti-
 ni ab anno Christi 305 exorsus sit, recte hanc victo-
 riam refert anno ejusdem imperii septimo.

(13) Ἐν τούτῳ δὲ καὶ Διοκλητιανός. Mortuus est
 Diocletianus Salonæ die tertio Nonas Decembris,
 anno Christi 316, ut recte in Fastis scribit Idatius.
 Idem scribit auctor Chronici Alexandrini, nisi quod
 pro Diocletiano nomen Galerii Maximiani perperam
 irrepsit. Idem quoque confirmat Zosimus in libro
 secundo Historiæ, ubi scribit Diocletianum tribus
 annis post tertium consulatum Constantini et Lici-
 nii, mortem obiisse. Postquam enim dixit, a Chilo-
 nis et Libonis consulatu, quo sæculares ludi cele-
 brati fuerant, ad tertium consulatum Constantini et
 Licinii, decem supra centum annos fluxisse, sub-
 jungit: Διοκλητιανὸς μὲν τελευταῖα τριῶν ἐνιαυτοῦ
 ὑπερῶν: quod verissimum est. At Josephus Scali-
 ger in Animadversionibus Eusebianis, hunc Zosimi
 locum male accepit, quasi diceret Zosimus Diocle-
 tianum triennio post abdicationem imperii, seu post
 nonum ipsius consulatum, e vivis abiisse.

VARIORUM.

^d Τοῦ καὶ γαμβροῦ αὐτοῦ τυγχάνοντος ἐπὶ τῇ
 ἀδελφῇ αὐτοῦ Κωνσταντίᾳ. Vertendum, quem
 etiam sibi affinem asciverat, vel affinitate sibi ad-

junxerat, etc. Ita vocem γαμβρός exponit Scholia-
 stes in Homerum: Γαμβρός, inquit, καλεῖται ὁ γῆ-
 μας, ὅπερ τῶν οἰκείων τῆς γαμψείας. W. Lowth

CAP. III.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Quomodo dum Constantinus res Christianorum amplificaret, Licinius ejus collega eosdem persecutus sit.

Et Constantinus quidem imp. Christi religionem amplexus, cuncta agebat tanquam Christianus: ecclesias construens, casque magnificis exornans donariis: gentilium autem templa claudens ac diruens, et statuas in illis positas publicans. Licinius vero ejus collega, gentilium erroribus implicatus, oderat Christianos. Et palam quidem persecutionem adversus eos concitare minime audebat, metu principis Constantini. Multis tamen occulte struebat insidias. Tandem vero eos aperto Marte persequi aggressus est. Atque hæc quidem persecutio localis fuit. In iis enim duntaxat partibus grassata est quæ sub ditione erant Licinii. Hæc et ejusmodi alia tyrannice gerens Licinius, Constantinum haudquam latuit. Quem cum idcirco gravissime commotum esse intelligeret, purgare se apud illum instituit. Et blandis assentationibus eum deliniens, simulatæ amicitiae cum eo foedus pepigit, identidem jurans se nihil unquam tyrannice moliturum. Sed juramentis conjunctum erat perjurium. Nunquam enim nec a tyrannicis adversus Constantinum machinationibus, nec a persecutione Christianorum abstinuit. Quippe lege lata, episcopos ad gentilium ædes vetuit accedere, ne scilicet Christianorum religio hujusmodi obtentu propagaretur. Eratque hæc persecutio aperta simul et occulta. Nam verbis quidem li enim qui persecutioni subiacebant, intolerabilia mala tum in bonis, tum in corporibus suis perpetiebantur.

CAP. IV.

C

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Qualiter inter Constantinum et Licinium bellum propter Christianos exortum est.

Has ob causas, Constantinus imp. adversus Licinium gravissima indignatione exarsit: ruptoque simulatæ amicitiae foedere, hostes sibi mutuo facti sunt. Nec longo post tempore bello se invicem appetierunt. Multisque præliis terra marique consertis, tandem ad Chrysopolim Bithyniæ, quod navale est Chalcedonensium, devictus Licinius, Constantino se dedit. Porro Constantinus captum tractavit humanissime: nec ullo affectum supplicio, Thessaloniciæ quiete et pacate 9 degere præcepit. At ille cum aliquantisper quievisset, collectis postea quibusdam barbaris, cladem suam resarcire ac bellum reparare conatus est. Quo comperto, Constantinus eum necari mandavit: ejusque jussu Licinius est occisus. Ita Constantinus totius orbis Romani imperium adeptus, et imp. atque Augustus appellatus, denuo ad res Christianorum amplificandas studium suum contulit. Quod quidem variis modis ab illo est præstitum: adeo ut ejus opera res Christianorum